
Accertamento del credito della Provincia
Autonoma di Trento nei confronti della società
Simmetrie s.r.l. in ordine alla gestione
dell'iniziativa formativa avente codice
2017_3_1034_01b.24 - edizione 3, finanziata a
valere sul Programma Operativo Fondo Sociale
Europeo 2014 - 2020

Determinazione n. 16 del 19/02/2021

Accertamento del credito della Provincia Autonoma di Trento nei confronti della società Simmetrie
s.r.l. in ordine alla gestione dell'iniziativa formativa avente codice 2017_3_1034_01b.24 - edizione 3,
finanziata a valere sul Programma Operativo Fondo Sociale Europeo 2014 - 2020.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Prot. n.
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 16 DI DATA 19 Febbraio 2021
SERV. FORM. PROF. FORM. TERZIARIA E FUNZ. SISTEMA
OGGETTO:
Accertamento del credito della Provincia Autonoma di Trento nei confronti della società Simmetrie s.r.l. in
ordine alla gestione dell'iniziativa formativa avente codice 2017_3_1034_01b.24 - edizione 3,
finanziata a valere sul Programma Operativo Fondo Sociale Europeo 2014 - 2020.
RIFERIMENTO : 2021-S116-00024
Pag 1 di 6
Num. prog. 1 di 7 
IL DIRIGENTE
Visti:
la legge provinciale sulla scuola di data 7 agosto 2006, n. 5 e s.m., recante "Sistema educativo di istruzione e
formazione del Trentino";
la legge provinciale di data 16 febbraio 2015, n. 2 recante "Attività della Provincia nell'ambito dell'Unione
europea, rapporti interregionali e cooperazione territoriale" in particolare gli art. 18 - 20;
il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17
dicembre 2013, pubblicato nella GUE del 20 dicembre 2013, recante disposizioni comuni sul Fondo europeo
di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo
sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo
europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli
affari marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio e s.m.;
il Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17
dicembre 2013, relativo al Fondo sociale europeo e che abroga il regolamento (CE) n.
1081/2006 del Consiglio e s.m.;
l'Accordo di Partenariato Italia (AP) 2014 - 2020, adottato con decisione della Commissione C(2014) 8021



del 29 ottobre 2014 e s.m.;
il Regolamento di esecuzione dell'articolo 18 della legge provinciale 16 febbraio 2015,
n. 2 - "Attività della Provincia nell'ambito dell'Unione europea, rapporti interregionali e cooperazione
territoriale" - per l'attuazione dei Programmi operativi 2014-2020 del Fondo sociale europeo e del Fondo
europeo di sviluppo regionale, approvato con Decreto del Presidente della Provincia n. 12-26/Leg. di data 14
settembre 2015;
il Programma Operativo Fondo sociale europeo 2014-2020 della Provincia autonoma di Trento, di seguito PO
FSE, approvato dalla Commissione europea con decisione del 17
dicembre 2014 C(2014) 9884 e approvato con deliberazione di Giunta provinciale del 29 dicembre 2014, n.
2377 e modificato con decisione della Commissione europea 3
agosto 2018 C(2018) 5292;
la deliberazione della Giunta provinciale n. 2055 di data 29 novembre 2014 con cui la Giunta provinciale ha
approvato il primo stralcio del "Piano Trentino Trilingue";
la deliberazione della Giunta provinciale n. 2058 di data 13 dicembre 2019 avente ad oggetto "Prosecuzione
degli interventi diretti alla creazione di un Trentino plurilingue nell'ambito del PO FSE 2014-2020 - Asse 3
"Istruzione e formazione" e unificazione Azioni docenti e adulti";
RIFERIMENTO : 2021-S116-00024
Pag 2 di 6
Num. prog. 2 di 7 
i "Criteri e modalità per l'attuazione del Programma Operativo Ob. 2 Fondo Sociale Europeo 2014-2020" per
il periodo di programmazione del Fondo sociale europeo 2014-2020, approvati con deliberazione della
Giunta provinciale n. 327 di data 2 marzo 2018 ed, in particolare, quanto disposto al paragrafo 7.2 degli stessi
in merito al recupero di somme indebitamente percepite dagli enti per la gestione dei corsi cofinanziati dal
Fondo sociale europeo;
la deliberazione della Giunta provinciale n. 1585 di data 5 ottobre 2017, con la quale è
stato approvato l'Avviso per la presentazione di proposte progettuali da parte degli enti di formazione per la
predisposizione di un catalogo di interventi di formazione permanente di lingua tedesca e inglese rivolto gli
insegnanti del sistema educativo trentino da attuarsi negli anni 2018 e 2019;
la determinazione del Dirigente del Servizio Istruzione e Formazione del secondo grado,
Università e ricerca n. 65 di data 06 aprile 2018 avente oggetto "Finanziamento delle proposte progettuali
relative alla predisposizione di un catalogo di interventi di formazione permanente di lingua tedesca e inglese
per gli insegnanti del sistema educativo trentino - Avviso approvato con deliberazione della Giunta
provinciale n.
1585 del 5 ottobre 2017 - Programma operativo del Fondo Sociale europeo 2014-
2020";
Considerato che:
con la determinazione del Dirigente del Servizio Istruzione e Formazione del secondo grado, Università e
ricerca di n. 65 data 06 aprile 2018, è stata finanziata la terza edizione del progetto di formazione denominato
"English for CLIL teachers", codice 2017_3_1034_01b.24 edizione 3, presentato dalla società Simmetrie
s.r.l. C.F.
02072950229 sita in Piazzetta dell'Anfiteatro, 8 38122 - Trento (TN);
per la realizzazione di detta attività si è proceduto all'impegno di un importo pari ad euro 18.454,88 sul
capitolo 252700-004 dell'esercizio finanziario 2018 (CUP
C65D18000410001);
il rendiconto del corso sopra menzionato, presentato da Simmetrie s.r.l. in data 11
marzo 2019, riporta un totale pari ad euro 15.540,52;
in corso di realizzazione dell'intervento formativo sopra indicato, la società Simmetrie s.r.l. ha percepito
anticipazioni finanziarie per euro 14.763,90;
con nota prot. n. 60286 di data 29 gennaio 2021 il Servizio Pianificazione strategica e programmazione
europea ha trasmesso il verbale della società di revisione relativo alle procedure di verifica sul rendiconto del
progetto cod. 2017_3_1034_01b.24 - edizione 3
in base al quale il finanziamento complessivo riconoscibile all'ente Simmetrie s.r.l. per il progetto citato
risulta pari ad euro 14.428,24.



RIFERIMENTO : 2021-S116-00024
Pag 3 di 6
Num. prog. 3 di 7 
Rilevato, pertanto, che la Provincia Autonoma di Trento vanta un credito di euro 335,66
nei confronti della società Simmetrie s.r.l. derivante da una corresponsione di anticipazioni finanziarie
eccedente le spettanze ammesse sopra riportate, al quale si aggiungono gli interessi legali per un importo pari
ad euro 3,01 calcolati come esposto nel prospetto denominato "Allegato", parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento.
Precisato:
che i suddetti interessi legali vengono calcolati, come previsto dai Criteri approvati con la citata deliberazione
n. 327/2018, dalla data di addebito degli ultimi mandati di pagamento n. 64520, n. 64521 e n. 64522 di data 2
novembre 2018 e, precisamente dal 6 novembre 2018, fino alla data di adozione del presente provvedimento;
che è, altresì, dovuto l'interesse giornaliero di euro 0,00009 calcolato dal giorno successivo alla data del
presente provvedimento fino alla data di estinzione del credito.
Dato atto che:
ai sensi della deliberazione della Giunta provinciale n. 267 di data 20 dicembre 2013
che approva le prime disposizioni per l'attuazione degli adempimenti previsti dall'articolo 31 bis della legge
provinciale 30 novembre 1992, n. 23, si precisa che la responsabile del procedimento è la dott.ssa Cristina
Ioriatti, Dirigente del Servizio formazione professionale, formazione terziaria e funzioni di sistema;
nel rispetto dell'art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti provinciali, in capo al Dirigente e al
personale incaricato dell'istruttoria di questo provvedimento, non sussistono situazioni di conflitto di
interesse;
è fatta salva la possibilità di accesso ai documenti della pubblica amministrazione,
secondo quanto previsto dalla normativa vigente.
Tutto ciò premesso,
- vista la legge provinciale 14 settembre 1979, n. 7 concernente "Norme in materia di bilancio e di contabilità
generale della Provincia Autonoma di Trento" e s.m.;
- visti gli articoli 53 e 56 e l'Allegato n. 4/2 del decreto legislativo n. 118/2011 recante "Disposizioni in
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei
loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2
della Legge 5 maggio 2009, n. 42";
DETERMINA
1) di procedere, per le motivazioni espresse in premessa, al recupero del credito vantato dalla Provincia
Autonoma di Trento nei confronti della società Simmetrie s.r.l. C.F.
RIFERIMENTO : 2021-S116-00024
Pag 4 di 6
Num. prog. 4 di 7 
02072950229, sita in Piazzetta dell'Anfiteatro, 8 38122 - Trento (TN), pari a complessivi euro 338,67, come
evidenziato nell'Allegato parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, da accertare e imputare
come segue:
- euro 335,66, quale quota capitale, sul capitolo 132360-019 dell'esercizio finanziario 2021;
- euro 3,01, quale quota interessi legali, sul capitolo 121150-010 dell'esercizio finanziario 2021, dando atto
che i menzionati interessi sono stati calcolati dal 06 novembre 2018, data di addebito degli ultimi mandati di
pagamento (n.
64520, n. 64521 e n. 64522 di data 02 novembre 2018), fino alla data di adozione del presente
provvedimento, con riserva di richiedere gli ulteriori interessi giornalieri, applicati dal primo giorno
successivo alla data di approvazione del presente provvedimento fino alla data di estinzione del credito, da
accertare e imputare al capitolo 121150-010 dell'esercizio finanziario 2021;
2) di stabilire che la società Simmetrie s.r.l., è tenuta al versamento della somma di cui al punto 1), entro il
termine di 30 giorni dalla ricezione della specifica nota di richiesta del Servizio formazione professionale,
formazione terziaria e funzioni di sistema;
3) di ridurre, a seguito della minore spesa derivante dal seguente provvedimento, gli impegni di spesa assunti
con determinazione del Dirigente del Servizio Istruzione e Formazione del secondo grado, Università e



ricerca n. 65/2018 e successivamente reimputati all'esercizio finanziario 2020 per un importo complessivo di
euro 3.690,98 (impegni n. 196129-002, 196131-002 e 197852-002), dando atto che tali risorse transitano tra
le economie di bilancio;
4) di accertare la minore entrata complessiva di euro 3.422,65 (quota UE e quota Stato)
nel seguente modo:
a) per le entrate corrispondenti al recupero:
- per euro 167,83 sul capitolo 331500-001 dell'esercizio finanziario 2021,
gestione residui 2019;
- per euro 117,48 sul capitolo 316400-001 dell'esercizio finanziario 2021,
gestione residui 2019;
b) per le entrate corrispondenti alle economie:
- per euro 1.845,48, corrispondente all'impegno 196129-002, sul capitolo 331500-001 dell'esercizio
finanziario 2021, gestione residui 2020;
- per euro 1.291,86, corrispondente all'impegno 196131-002, sul capitolo 316400-001 dell'esercizio
finanziario 2021, gestione residui 2020;
5) di dare atto che, fermo restando la possibilità di adire la competente autorità
giurisdizionale, avverso il presente provvedimento è possibile ricorrere al Presidente della Repubblica nel
termine di 120 giorni dalla comunicazione del provvedimento stesso.
RIFERIMENTO : 2021-S116-00024
Pag 5 di 6 PMG - DS - SAG
Num. prog. 5 di 7 
001 Allegato 1 calcolo interessi Elenco degli allegati parte integrante IL DIRIGENTE
Cristina Ioriatti RIFERIMENTO : 2021-S116-00024
Pag 6 di 6
Num. prog. 6 di 7

Allegato CALCOLO IMPORTO DOVUTO DALL'ENTE SIMMETRIE
dal al gg, tasso interessi legali E 335,66 06/11/2018 31/12/2018 56 0,3 E 0,15
E 335,66 01/01/2019 31/12/2019 365 0,8 E 2,69
E 335,66 01/01/2020 31/12/2020 366 0,05 E 0,17
E 335,66 01/01/2021 19/02/2021 50 0,01 E 0,00
TOTALE INTERESSI LEGALI E 3,01
IMPORTO
E 335,66
INTERESSI LEGALI
E 3,01
E 338,67
Interesse giornaliero 0,00009
Data di addebito ultimo stato di avanzamento: 6 novembre 2018 (rif. Mandati n. 64520 - 64521 -
64522 di data 2 novembre 2018)
Importo per il calcolo degli interessi TOTALE
COMPLESSIVO
Num. prog. 7 di 7


